
Hotărârea nr. 32  din  28.10.2020 1 

   

HOTĂRÂREA 

 nr. 32 din 28.10.2020 

Consiliul de Administraţie al Universităţii din Craiova, în şedinţa din data de 

28.10.2020, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universităţii şi prevederile art. 213 

alin. 13 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 61/23.10.2020 de la Prorectoratul 

Cercetare științifică și relații cu mediul economic privind aderarea Universității din Craiova la 

„Carta Europeană a Cercetătorilor" şi la „Codul de Conduită pentru Recrutarea Cercetătorilor". 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 62/27.10.2020 de la Prorectoratul 

Cercetare științifică și relații cu mediul economic privind componența comisiilor (Comisia 1-

Știinte exacte, Comisia 2 - Științe inginerești, Comisia 3 - Științe umaniste, Comisia 4- Științe 

agricole, horticole, Științele vieții și ale pământului) pentru avizarea internă a lucrărilor elaborate 

în cadrul proiectelor de cercetare finanțate prin competiții naționale, internaționale sau prin 

contractare cu agenți economici. 

Art. 3. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 24/15.10.2020 privind continuarea 

activității didactice după pensionare, pentru un cadru didactic de la Facultatea de Mecanică, până 

la sfârșitul anului universitar 2020-2021, cu statut de cadru didactic asociat, în baza unui contract 

de muncă cu normă de 8 ore pe zi, conform Art.3 din Metodologia de aprobare a solicitării de 

continuare a activității didactice și/sau de cercetare. 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5079/22.10.2020 privind 

scoaterea la licitație publică în vederea închirierii a două suprafețe de 25 m2 și respectiv 15 m2. 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5241/27.10.2020 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere cu numărul 5905/26.10.2005. 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5242/27.10.2020 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere cu numărul 5903/26.10.2005. 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5243/27.10.2020 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere cu numărul  17/01.11.2013. 

R O M Â N I A 
    MINISTERUL EDUCAŢIEI  ȘI CERCETĂRII 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 32  din  28.10.2020  2 
 

Art. 8. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 81/04.06.2020 privind menținerea 

calității de titular, pentru un cadru didactic de la Facultatea de Științe, pentru anul universitar 

2020-2021, conform Art. 9 din Metodologia de aprobare a solicitării de continuare a activității 

didactice și/sau de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 145/27.10.2020 de la Facultatea 

de Științe ca un cercetător științific I de la Institutul de Științe Spațiale, Măgurele, București, să 

devină cercetător onorific asociat al Universităţii din Craiova. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1644/27.10.2020 de la Facultatea 

de Științe privind aprobarea tarifului orar brut de 85 de lei pentru plata cu ora, în anul universitar 

2020-2021, pentru orele de activitate didactică ce depășesc 6 ore convenționale didactice pe 

săptămână, conform Articolului 164 punctul 3 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, 

susținute în cadrul Departamentul de Informatică de către doi doctoranzi. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1921/27.10.2020 de la Facultatea 

de Inginerie Electrică privind creșterea tariful brut pentru plata cu ora de la 14,6 lei/oră la 25 

lei/oră,  în anul universitar 2020-2021. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea Prorectoratului Fonduri Europene și Informatizare cu 

numărul de înregistrare 6222/26.10.2020 privind plata eșalonată a unei sume pentru un proiect cu 

finanțare FEN, pe o perioadă de 60 de luni, conform Deciziei ANAF  nr. 571137/20.10.2020, 

începând cu data de 16.11.2020. 

 

Art. 13. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare  35/19.10.2020, 74/19.10.2020,  

470/07.10.2020, 475/08.10.2020,  500/20.10.2020, 545/05.10.2020, 904/12.10.2020, 

944/20.10.2020, 980/26.10.2020,   3342/05.10.2020, 3457/08.10.2020, 3490/09.10.2020,  

3680/16.09.2020, 3702/04.08.2020, 3709/19.10.2020, 3711/19.10.2020, 5354/01.10.2020, 

5417/02.10.2020, 5660/08.10.2020, 5671/08.10.2020, 5704/09.10.2020, 5846/14.10.2020, 

5847/11.10.2020, 5899/15.10.2020, 5919/15.10.2020, 5952/16.10.2020, 5935/16.10.2020, 

5954/16.10.2020, 5970/16.10.2020, 5988/19.10.2020, 5994/19.10.2020, 6035/20.10.2020, 

6122/21.10.2020, 6151/22.10.2020, 6216/26.10.2020 și 6256/27.10.2020 privind restituiri de 

taxe achitate eronat în contul Universității din Craiova. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 534/26.10.2020  de la Facultatea 

de Educație Fizică și Sport privind acordarea unei burse sociale, în anul universitar 2020-2021, 

din fondul facultății. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 532/26.10.2020  de la Facultatea 

de Educație Fizică și Sport privind acordarea unei burse sociale, în anul universitar 2020-2021, 

din fondul de burse alocat universității de către Ministerul Educației și Cercetării. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6274/26.10.2020 privind 

acordarea unui ajutor de deces, conform Art. 73, alin.(3) din Contractul Colectiv de Muncă al 

Universității din Craiova. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3656/15.10.2020 privind 

reînmatricularea fără plata taxei de reînmatriculare. 

 

Art. 18. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 6171/23.10.2020 și 

6144/22.10.2020 privind eliberarea de duplicate pentru diplome de licență, deoarece diplomele 

eliberate au fost pierdute. 




